E díxole: *-Yo te mostraré quién soy yo. Espérame un poco fasta que torne.*

Dixo Ilario: *-Si non tornares, ¿quién me fará justicia?*

E dixo: *-Yo tomaré luego e te daré tu merecimiento.*

E fue a la necessaria e lançó allí las tripas como Arrio. E desde que vio Sant Ilario que era muerto, levantose en medio, e con sus buenas palabras reduzió a todos los obispos e otras gentes que allí estavan a la fe católica.

5 e (1<sup>o</sup>) om. M 7 Eusebio *praem.* E M 8 e om. M 10 embiaron + a M 12 oración + toda la noche M 19 tripas + e las entrañas M 24 e (1<sup>o</sup>) om. M 24 los *praem.* todos M 26 oyó + decir M 27 alguno] a el M 27 feziесе] diesen M 30 llario] gallio M 32 yo *praem.* e M 37 E dixo] respondio M 40 estavan] eran M

2 hereje 4 façedor 7 erege 8 costantynopla 8 feçieron 9 tenien 10 costantynopla 10 rescibiесе 11 saliese 12 asinado 18 apartase 18 requerie , 20 mesquina 22 sabien 22 fuesen 23 ley 25 consentiesen 28 san 28 façian 31 san 31 so

Tu: 334, 2534

Th, K: Q225 “Castigo por burlarse de las enseñanzas de la Iglesia”, Q225.1 “Herejía castigada”, Q469.7 “Castigo: retorcimiento de las entrañas”, Q559.12 “Hombre al que milagrosamente se le salen las entrañas del cuerpo por hereje”.

G: V329 “Hereje obligado a expulsar sus propias entrañas”.

*Historia tripartita* (III, 10), *Leyenda dorada* (II, 322; I, 166) [Krappe].  
*Espéculo* (460) [Goldberg].

Groult (1968, p. 14) señala que S. Hilario (ln. 28) cita el Salmo XXXIII.

En la obra de Servasactus encontramos versión literal de estos dos exempla asociaciados del mismo modo que aquí (*Summa*, f. 34rv y *Antidotarium*, f. XXXVIIIcd.XXXIXa) lo que demuestra, una vez más, la deuda del *LEABC*:

Arrius noue heresis inuentor et maximus christiane fidei dissipator primo per nicentium concilium condemnatus et per Constantinus in exilium relegatus tandem per eundem reuocatus alexandrie morabatur. Eusebius autem nychomediensis episcopus magnus Arrii fautor constantinopoli arrium euocauit et ibidem imperialibus dictis concilium conuocari fecit. ut maxime conuenerunt illi episcopi qui Arrium sectabantur Itaque Alexandro, constantinopolitano episcopo diem constituunt in quo uel Arrium in communione suscipiat. uel ipse pulsus ab ecclesia abscedat. At ipse noctem precedentem diem statutum peruigilem in oratio nibus duxit. sub altari tota nocte iacens causam ecclesie domino commendabat. Igitur totius populi summo mane uel in communione Arrius susciperetur uel Alexander pelleretur. Arrius enim summo mane consurgens et vallatus episcoporum aut populi frequentia ad ecclesiam pergens. Cum in media via esset. quidam remorsus conscientie ipsum inuasit qui ad eo vniuersa eius interiora commo uit ut locum quereret quo declinare posset ad secreta nature. Cumque illi locum publicum ostendissent illuc cito pergens. omnia intestina per secessus emisit et in manibus dyaboli miseram animam expirauit. Et sic aduenientemane beresis penam souit. Quod cum audisset Eusebus omnes fautores ipsius tanto pudore perstrati sunt. ut quid facerent uel quo se diuerterent ignorarent. Simile dicitur de quodam Leone papa quae fautor Arrii erat. hic concilium conuocauit ut omnes episcopos cogeret quae tenus in arream perfidiam consentirent. Ad hoc concilium venit non uocatus hylarius pictauiensis episcopus. Quod cum Leo papa audisset omnibus mandauit episcopis congregatis. ut nullus uenienti assurgeret. nec inter se ei locum darent. Cumque Hylarius aduenisset et cerneret. locum sibi non facerent dixit. Domini est terra consurgens illi cathedram fecit. Tunc papa dixit ad eum. Tu es Hylarius galus. Et ille ait. Non sum gallus, sed moror in gallia. Et Leo ait. Si tu es gallus manens in gallia. ego sum Leo romane urbis antistes. Cui Hylarius. Et si tu es Leo. non tamen de tribu iuda. Cui Leo ait. Quis sum mox tibi ostendam expecta me modicum donec rediam cui hylarius. Et si non redieris quis mihi iusticiam exhibebit. Et Leo ego mox rediam et iuxta merita tua tibi reddam. Itaque ad cellam accessit et sicut dictum est de Arrio omnia intestina per posteriora emisit. Mortuus igitur nunciatus est. Tunc Hylarius in medio surrexit et omnes ad catholicam fidem reduxit.